
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200 Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

A Prefeitura Municipal de Prainha/Pa, Resolve HOMOLOGAR em fa-
vor da Empresa: Tratomaq Tecnologia em Equipamentos Ltda Epp, 
CNPJ: 63.885.925/0001-87, o valor de R$ 240.000,00(duzentos e qua-
renta mil reais), Referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-180702. 
Processo Administrativo nº 2022180702, que tem por Objeto: Segunda 
Chamada Para Aquisição de Patrulha Mecanizada Por Meio do Convenio nº 
913976/2021, para atender demandas na Produção Agrícola do Município 
de Prainha. Davi Xavier de Moraes - Prefeito Municipal

Protocolo: 881573
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Na condição de Secretária Municipal de Administração designado pelo Pre-
feito Municipal Marcus Leão Colares, por meio do Decreto nº 07/2021 de 01 
de janeiro de 2021, como determina o Art. 240, parágrafo único do Esta-
tuto dos Servidores Municipais, SOLICITO O COMPARECIMENTO DE VOSSA 
SENHORIA, junto a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, no 
endereço Rodovia Augusto Meira Filho, km 17, Centro - Santa Bárbara 
do Pará para tratar de assuntos de seu interesse, Senhor SILAS VEIGA 
DA SILVA, matrícula nº 122726-2, CPF nº 022.648.372-09, lotado na Se-
cretaria de Municipal de Infraestrutura, no cargo de Coveiro, com vínculo 
Efetivo em estágio probatório, aprovado através do concurso público, edital 
n° 001/2019, se encontra ausente do seu local de trabalho a mais de 40 
dias, sem justificativa. Comparecer no prazo de 72 horas. ASSINA: MARIA 
SIMONE FERREIRA DA SILVA - Secretária Municipal de Administração

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Na condição de Secretária Municipal de Administração designado pelo Pre-
feito Municipal Marcus Leão Colares, por meio do Decreto nº 07/2021 de 01 
de janeiro de 2021, como determina o Art. 240, parágrafo único do Esta-
tuto dos Servidores Municipais, SOLICITO O COMPARECIMENTO DE VOSSA 
SENHORIA, junto a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, no 
endereço Rodovia Augusto Meira Filho, km 17, Centro - Santa Bárbara do 
Pará, para tratar de assuntos de seu interesse, Senhor WASHINGTON DOS 
SANTOS SILVA, matrícula nº 122327-5, CPF nº 008.807.172-38, lotado 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no cargo de Gari, com vínculo 
Efetivo em estágio probatório, aprovado através do concurso público, edital 
n° 001/2019, se encontra ausente do seu local de trabalho a mais de 90 
dias, sem justificativa. Comparecer no prazo de 72 horas. ASSINA: MARIA 
SIMONE FERREIRA DA SILVA - Secretária Municipal de Administração

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Na condição de Secretária Municipal de Administração designado pelo Pre-
feito Municipal Marcus Leão Colares, por meio do Decreto nº 07/2021 de 01 
de janeiro de 2021, como determina o Art. 240, parágrafo único do Esta-
tuto dos Servidores Municipais, SOLICITO O COMPARECIMENTO DE VOSSA 
SENHORIA, junto a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, no 
endereço Rodovia Augusto Meira Filho, km 17, Centro - Santa Bárbara do 
Pará, para tratar de assuntos de seu interesse, Senhor AMERICO BARBOSA 
CHALIS, matrícula nº 122734-3, CPF nº 006.704.032-29, lotado na Secre-
taria Municipal de Saúde, no cargo de Motorista Categoria CD, com vínculo 
Efetivo em estágio probatório, aprovado através do concurso público, edital 
n° 001/2019, se encontra ausente do seu local de trabalho a mais de um 
ano, sem justificativa. Comparecer no prazo de 72 horas. ASSINA: MARIA 
SIMONE FERREIRA DA SILVA - Secretária Municipal de Administração

Protocolo: 881575

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA CRUZ DO ARARI

.

ERRATA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI INFORMA A ERRATA 
DO EDITAL TP 2/2022-002, EXTRATO PUBLICADO NA IOEPA Nº 35.197 
pág. 125 de 23 de novembro; 
onde se lê:
“7.15.1.2.1. PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO/SOLDADO EM AÇO ES-
TRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, 
TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P;
7.15.1.2.2. LANTERNIM EM ESTRUTURA METÁLICA;

7.15.1.2.3. ESTRUTURA METÁLICA EM ARCO CONFORME PROJETO;
7.15.1.2.4. ESTRUTURA METÁLICA P/ COBERTURA - INCLUINDO PINTURA 
ANTICORROSIVA (VESTIÁRIOS).”
Leia-se:
“EXECUÇÃO CONCRETO ARMADO DE FCK = 25MPA - 15,90 M3”
Não há necessidade de alteração de data de abertura, pois a errata não 
interfere na elaboração da proposta, conforme o artigo ART. 21, §4º da 
8.666/93. A errata e o Edital estarão disponíveis no site www.geoobras.
tcm.pa.gov.br; www.santacruzdoarari.pa.gov.br. Informações no e-mail: 
santacruzdoararilicitacao@gmail.com
Santa Cruz do Arari, 25 de novembro de 2022
Adriane Oliveira dos Santos
Comissão de Licitação

Protocolo: 881577
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ/PA
AVISOS DE LICITAÇÃO. 

A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará/Pa torna público a abertura 
do Pregão Eletrônico nº 044/2022, para Registro de Preço Para Futura e 
Eventual Aquisição de medicamentos de uso Controlado objetivando Aten-
der as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Santa Maria do Pará/Pa. A Sessão pública terá início no 08 de dezembro 
de 2022 por meio do endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/
pt-br UASG: 980531, às 14:00hs. Edital e anexos: https://www.gov.br/
compras/pt-brUASG: 980531, Portal TCM/PA, Setor de Licitações: Praça da 
Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs às 12:00hs, cplsntm@gmail.
com. Carlos Cleberson Ferreira da Silva - Pregoeiro Municipal.
A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará/Pa torna público a 
abertura do Pregão Eletrônico nº 033/2022, para Registro de Preço 
Para Futura e Eventual Aquisição de Equipamentos e materiais Permanen-
tes, Objetivando Atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Secre-
tarias e Fundos Municipais de Santa Maria do Pará/Pa. A Sessão pública 
terá início no08 de dezembro de 2022 por meio do endereço eletrônico 
https://www.gov.br/compras/pt-br UASG: 980531, às 09:00hs. Edital e 
anexos: https://www.gov.br/compras/pt-brUASG: 980531, Portal TCM/PA, 
Setor de Licitações: Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs 
às 12:00hs, cplsntm@gmail.com. Carlos Cleberson Ferreira da Silva - Pre-
goeiro Municipal.

Protocolo: 881662
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 815/2022-SEMED

A Secretária Municipal de Educação, sra. MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA, no 
uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº005/2021, de 1 de 
janeiro de 2021, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento 
ao disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fiscais dos contratos celebrados entre 
a Secretaria Municipal de Educação com o objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA HABILITADA PARA REFORMA DA CEMEI PROF.ª MARIA ZORAIDE 
DE OLIVEIRA, conforme suas atribuições imediatas: LAURO SERGIO 
COSTA SILVA  - Eng.º Civil 10762-D/PA - Assessor Técnico de Engenharia I 
- NTE -  ADILSON GUILHERME FEITOSA DE OLIVEIRA - Matrícula nº 88894 
- Eng.º Civil  CREA-PA n.º 151855029-0 - NTE. Art. 2º - Esta PORTARIA 
entra em vigor na data de sua emissão, revogando - se as disposições em 
contrário. Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. Gabinete 
da Secretária Municipal de Educação, aos vinte e três dias do mês de 
novembro do ano de dois mil e vinte e dois.

Protocolo: 881584
EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 816/2022-SEMED
A Secretária Municipal de Educação, sra. MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA, no 
uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº005/2021, de 1 de 
janeiro de 2021, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento 
ao disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. Consti-
tui a Comissão para conduzir a prova de conceito, conforme o que prevê o 
certame licitatório modalidade Pregão em forma eletrônica n.º 008/2022. 
RESOLVE: Art. 1º - Designar a Comissão composta pelos seguintes mem-
bros: ROMILSON SANTOS DA CRUZ - Matricula 88810; JESSICA COSTA 
NINAS - Matricula 84152; VANDERLINA MAIA GONÇALVES - Matricula 


